
Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 6 DEL 18/04/2023

Oggetto: Integrazione dell’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art. 1 
co.5 lett. a) del d.l. n. 80/2021 , convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, per il  
conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art.  
7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR,  
del PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR.
Previsione dell’ulteriore  profilo:  “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI  BENI CULTURALI” 
(Senior/Middle/Junior  E.5.1 – E.5.2 – E.5.3) 
FORMULAZIONE Chiarimento sul Profilo professionale E.4.1 – E.4.2 – E.4.3, da intendersi qua-
le“ESPERTO TECNICO IN RESTAURO DELL’ARCHITETTURA”



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

Premesso
che, con disposizione dirigenziale n. 4 del 24 marzo 2023, del Servizio Supporto ai RUP, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art.  1 co.5 lett.  a) del  D.L. n.  
80/2021  convertito  con  modificazioni  in  legge  n.  113  del  2021,  per  il  conferimento  di  incarichi  di  
collaborazione  (per supporto tecnico ) con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art.  7, co.6 del  
d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli  interventi a valere sulle risorse del  PNRR, del PNC e del Fondo 
sostegno obiettivi PNRR;

che  l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione Amministrazione  
trasparente\Bandi di concorso\2023, prevedendo che le domande dovessero essere sottoscritte a partire 
dal giorno 30 marzo 2023 e caricate a sistema entro e non oltre il giorno 14 aprile 2023. 

che con disposizione n. 5 del 14/04/2023,   si è proceduto a prorogare il termine per  il  caricamento a 
sistema  delle  domande  sulla  piattaforma 
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  ,    alle ore 24:00 del giorno 28 
aprile 2023.  

Considerato
che sono pervenute richieste di chiarimenti in relazione al profilo professionale  Esperto Tecnico Restau-
ratore Senior/Middle/Junior (E.4.1 – E.4.2 – E.4.3), che evidenziano sostanzialmente la necessità  della 
sussistenza del requisito professionale  dell’iscrizione nell'elenco unico dei restauratori di beni culturali  
del  Ministero  della  Cultura  (consultabile  al  link  https://dgeric.cultura.gov.it/professioni/restauratori-di-
beni-culturali/);

che, pertanto, con nota  PG/2023/270964 del 29/03/2023 , il servizio Supporto Ai RUP ha richiesto al Ser -
vizio tecnico Patrimonio, che aveva avanzato l’esigenza di tale profilo, di precisare quale tipologia di figura 
tecnica fosse  richiesta ed i relativi requisiti professionali; 

che, con nota PG/2023/325816 del 16/04/2023, il Servizio Tecnico Patrimonio ha precisato  il profilo spe-
cifico, il numero ed  i requisiti professionali minimi  dei seguenti esperti:

1. PROFILO “ESPERTO TECNICO IN RESTAURO DELL’ARCHITETTURA”
Descrizione del  profilo:  svolge attività di  studio,  ricerca,  catalogazione,  protezione,  gestione,    tutela, 
valorizzazione   e formazione  inerenti  ai   beni   di   interesse   architettonico   e paesaggistico.  Svolge  
attività ispettive o di  valutazione di  particolare rilevanza.  Esamina e valuta progetti di  manutenzione, 
consolidamento, restauro, scavo e ricerca presentati da terzi, verificandone la compatibilità, la congruità 
e  la  corretta  esecuzione  dei  relativi  lavori.  Progetta,  dirige  e  collauda  le  opere  di  manutenzione, 
consolidamento,  restauro,  scavo,  valorizzazione, progettazione architettonica, sistemazione e restauro 
di  giardini,  e quelle   relative   all'architettura   e   alla  tutela  del  paesaggio,  anche intervenendo nella 
conduzione dei lavori. Svolge attività di progettazione e  direzione  dei lavori di allestimento  di  Istituti 
dell'Amministrazione.   Effettua studi  e  ricerche  su  metodologie   e   tecnologie   di   manutenzione, 
consolidamento e restauro presso laboratori e cantieri verificando la compatibilità fra gli aspetti storici  e  
artistici  dei  beni  e  i trattamenti di  indagine  e  conservazione.  Svolge le funzioni di consulente tecnico,  
perito e di arbitro.  

          

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

Avente i seguenti requisiti:
 laurea  magistrale  in  architettura   del   paesaggio   (LM3)   o  Architettura  e  ingegneria  edile  

architettura   (LM4)   o   Conservazione  dei   beni   architettonici   e   ambientali   (LM10)    o  
Pianificazione territoriale  urbanistica  e  ambientale  (LM48)  ovvero  Scienze   e tecnologie per  
l'ambiente e il territorio (LM75) o titoli  equiparati secondo la normativa vigente  e in aggiunta: 

 diploma di specializzazione o dottorato di  ricerca o master universitario  di  secondo livello,  in 
materie  attinenti  alla tutela e valorizzazione dei beni culturali.

 Competenze ed esperienze pregresse, almeno TRE ANNI per il profilo Middle e SETTE ANNI per il  
profilo  Senior,  nella  manutenzione,  consolidamento,  restauro,   scavo,  valorizzazione, 
progettazione  architettonica,  allestimento museografico,  sistemazione  e  restauro  di  giardini,  e 
quelle  relative all'architettura  e  alla tutela del paesaggio, anche intervenendo nella conduzione 
dei lavori.

2. PROFILO “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI BENI CULTURALI”
Descrizione  del  profilo:  svolge  attività  di    prevenzione,  manutenzione  e  restauro  dei  beni  culturali,  
vigilando sullo stato di conservazione degli stessi. Individua le tecniche e i materiali più idonei da adottare  
negli  interventi conservativi  e di  restauro.  Dirige strutture di  livello  non dirigenziale  e i  laboratori   di 
restauro;  coordina attività di  vari  settori;  svolge  attività ispettive  o  di  valutazione.  Esamina e valuta i  
progetti   di manutenzione, restauro e ricerca presentati da terzi, verificando la congruità e la corretta 
esecuzione  dei  relativi  lavori.  Redige  le  schede  tecniche  previste  dalla  normativa  di  settore  e  dalla  
normativa  sugli  appalti  pubblici.  Partecipa  alla   formulazione   del   progetto  preliminare  e  definitivo 
dell'intervento conservativo  da  attuare  e del piano di manutenzione  con  la  definizione  delle  modalità  
di intervento; collabora con il RUP e l'ufficio di direzione dei  lavori e  svolge  attività  di  supporto  tecnico  
al   responsabile   del procedimento.

Avente i seguenti requisiti:
 laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei beni culturali (LMR/02) oppure 

diploma  rilasciato  dalle  Scuole  di  alta  formazione  e  di  studio  che  operano  presso  l'Istituto 
centrale per il  restauro, l'Opificio delle pietre  dure,  l'Istituto  centrale per la patologia degli  
archivi e del libro o altro titolo  equiparato ai sensi del decreto interministeriale 26 maggio 2009,  
n.  87 o del decreto   21   dicembre   2017   del Ministero    dell'istruzione, dell'università e della  
ricerca oppure diploma accademico di secondo livello di durata quinquennale in Restauro delle 
Accademie di belle arti (DASLQ01) oppure qualifica di  restauratore  di  beni  culturali riconosciuta 
ai  sensi  dell'art.  182 del decreto legislativo  22 gennaio 2004 recante «Codice dei beni culturali e  
del paesaggio». In aggiunta:

 iscrizione all’elenco unico dei Restauratori di Beni Culturali del Ministero della Cultura.
 Competenze ed esperienze pregresse, almeno TRE ANNI per il profilo Middle e SETTE ANNI per il  

profilo  Senior,  in  interventi  conservativi  e  di  restauro,  indagini,  rilievi,  misurazioni,  perizie  su 
aspetti tecnici,  rappresentazioni   grafiche,   sopralluoghi   e    accertamenti tecnici,  ispettivi  e  
istruttori,  nonché collaudi  e   sperimentazione di  materiali,  apparecchiature  e metodologie  di  
intervento di restauro e conservazione.

          



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

Considerato
che , nell’ambito dell’AVVISO Pubblico per esperti Tecnici di cui alla disposizione dirigenziale 4/2023, risulta 
necessario formulare un Chiarimento sul Profilo professionale e la competenze della figura del“Restaura-
tore Senior/Middle/Junior (E.4.1 – E.4.2 – E.4.3) e prevedere ulteriore figura professionale ESPERTO TEC-
NICO RESTAURATORE DEI BENI CULTURALI” SENIOR MIDDLE JUNIOR (E.5.1 – E.5.2 – E.5.3) 

Ritenuto
di dover  integrare  l’Avviso approvato con disposizione dirigenziale n.  4/2023 per la costituzione di un 
elenco di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a) del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n. 113 del 2021 e ai sensi del decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022 
recante le “Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali” art. 1, 
comma 3,  per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo ai sensi  
dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del  
PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR, con l’ulteriore profilo professionale   “ESPERTO TECNICO RE-
STAURATORE DEI BENI CULTURALI”  (Senior/Middle/Junior  E.5.1 – E.5.2 – E.5.3); 

di dover formulare Chiarimento sul Profilo professionale E.4.1 – E.4.2 – E.4.3, da intendersi quale“ESPER-
TO TECNICO IN RESTAURO DELL’ARCHITETTURA” 

Attestato
che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata  
dalla dirigenza che lo sottoscrive;

che l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli  
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

che il presente provvedimento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del  
Regolamento UE 2016/679;

Visti
gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che
il  presente  provvedimento rientra  nella  seguente  previsione normativa di  cui  all’art.  19 del  D.Lgs.  n. 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli;

          



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

DISPONE

INTEGRARE l’Avviso Pubblico, approvato con disposizione dirigenziale n. 4/2023 per la costituzione di un 
elenco di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a) del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n. 113 del 2021 e ai sensi del decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022 
recante le “Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali” art. 1, 
comma 3,  per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di lavoro autonomo ai sensi  
dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del  
PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR, con il seguente profilo professionale:

Codice DENOMINAZIONE DESCRIZIONE

E.5.1   “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI BENI  
CULTURALI”  SENIOR 

Attività  di  studio,  ricerca,  catalogazione, 
protezione, gestione,   tutela,   valorizzazione   e 
formazione  inerenti  ai    beni    di    interesse 
architettonico   e paesaggistico.  Svolge attività 
ispettive o di valutazione di particolare rilevanza. 
Esamina  e  valuta  progetti  di  manutenzione, 
consolidamento,  restauro,  scavo  e  ricerca 
presentati da terzi, verificandone la compatibilità, 
la congruità e la corretta esecuzione dei relativi 
lavori.  Progetta,  dirige  e  collauda  le  opere  di 
manutenzione,   consolidamento,   restauro, 
scavo,   valorizzazione,  progettazione 
architettonica,  sistemazione  e  restauro  di 
giardini, e quelle  relative  all'architettura  e  alla 
tutela  del  paesaggio,  anche  intervenendo nella 
conduzione  dei  lavori.  Svolge  attività  di 
progettazione  e   direzione   dei  lavori  di 
allestimento   di   Istituti   dell'Amministrazione. 
Effettua  studi  e   ricerche   su   metodologie   e 
tecnologie  di  manutenzione, consolidamento e 
restauro presso laboratori  e cantieri  verificando 
la compatibilità fra gli  aspetti storici  e  artistici 
dei   beni   e   i  trattamenti  di   indagine   e 
conservazione.  Svolge le funzioni di consulente 
tecnico, perito e di arbitro.  

E.5.2  “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI BENI  
CULTURALI” MIDDLE

E.5.3  “ESPERTO TECNICO RESTAURATORE DEI BENI  
CULTURALI” JUNIOR

STABILIRE, per l'ESPERTO TECNICO RESTAURARE DEI BENI CULTURALI”  i seguenti requisiti professionali 
 laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei beni culturali (LMR/02) oppure diploma  

rilasciato dalle Scuole di alta formazione e di studio che operano presso l'Istituto centrale per il restauro,  
l'Opificio delle pietre  dure,  l'Istituto  centrale per la patologia degli  archivi e del libro o altro titolo  
equiparato ai sensi del decreto interministeriale 26 maggio 2009, n.  87 o del decreto   21   dicembre 

          



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

2017   del    Ministero    dell'istruzione, dell'università e della ricerca oppure diploma accademico di  
secondo livello  di  durata quinquennale  in Restauro delle  Accademie  di  belle  arti  (DASLQ01) oppure 
qualifica di restauratore  di  beni  culturali riconosciuta ai  sensi  dell'art.  182 del decreto legislativo  22  
gennaio 2004 recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio». 

 iscrizione all’elenco unico dei Restauratori di Beni Culturali del Ministero della Cultura.
 Competenze ed esperienze pregresse, almeno TRE ANNI per il profilo Middle e SETTE ANNI per il profilo  

Senior,  in interventi conservativi  e di restauro, indagini,  rilievi,  misurazioni,  perizie su aspetti tecnici,  
rappresentazioni  grafiche,  sopralluoghi  e   accertamenti tecnici, ispettivi e istruttori, nonché' collaudi  e 
sperimentazione di materiali, apparecchiature e metodologie di intervento di restauro e conservazione.

FORMULARE il seguente Chiarimento sul Profilo professionale e le competenze della figura del“Restaura-
tore Senior/Middle/Junior (E.4.1 – E.4.2 – E.4.3), da intendersi quale“ESPERTO TECNICO IN RESTAURO 
DELL’ARCHITETTURA”, con i seguenti  requisiti professionali:

 laurea  magistrale  in  architettura   del   paesaggio   (LM3)   o  Architettura  e  ingegneria  edile  
architettura   (LM4)   o   Conservazione  dei   beni   architettonici   e   ambientali   (LM10)    o  
Pianificazione territoriale  urbanistica  e  ambientale  (LM48)  ovvero  Scienze   e tecnologie per  
l'ambiente e il territorio (LM75) o titoli  equiparati secondo la normativa vigente  e in aggiunta: 

 diploma di specializzazione o dottorato di  ricerca o master universitario  di  secondo livello,  in 
materie  attinenti  alla tutela e valorizzazione dei beni culturali.

 Competenze ed esperienze pregresse, almeno TRE ANNI per il profilo Middle e SETTE ANNI per il  
profilo Senior, nella manutenzione, consolidamento, restauro,  scavo, valorizzazione, progettazio-
ne architettonica, allestimento museografico, sistemazione e restauro di giardini, e quelle  relative 
all'architettura  e  alla tutela del paesaggio, anche intervenendo nella conduzione dei lavori.

CONFERMARE ,  il termine per  il  caricamento a sistema delle domande sulla piattaforma https://acquite-
lematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  ,    alle ore 24:00 del giorno 28 aprile 2023.  

di  procedere alla  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  www.comune.napoli.it e 
all'Albo Pretorio.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
arch. Alfonso Ghezzi

Le firme, in formato digitale,  sono state apposte sull'originale del presente atto ai  sensi  dell'art.  24 del D.Lgs.  
7/3/2005,  n.  82e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

          

mailto:igiene.citta@pec.comune.napoli.it#_blank
http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

		2023-04-18T10:48:35+0200
	ALFONSO GHEZZI




